§. 183.

Quando ito Naturaliter in ipso etiam contractu do ut des arrha dari potest contractu do est, si ita conveniatur, ut non ante det unus, quam vicissim statim ut des arrha det alter. Etenim in contractu do ut des præcise standum est dationi locis, de quibus conventum fuit (§. 146.). Quamobrem si ita conveniatur, ut non ante det unus, quam vicissim det alter; nec ille ad dandum ante obligatur, quam ubi etiam alter vicissim statim dederit. Quodsi igitur ejus, qui dare ante non vult, quam vicissim det alter, intersit ut alter det, vel ubi metuit, ne forsitan a contractu recedere velit ac dare nolit, vel ipse arrham dare alteri, vel ab eodem exigere potest, ut sibi detur (§. 988. part. 4. Jur. nat.). Patet itaque naturaliter in ipso etiam contractu do ut des artham dari posse, si ita conveniatur, ut non ante det unus, quam vicissim det alter.

Quoniam contractus do ut des in Jure Romano ab ipsa datione incipit, nec eidem repugnat, ut arrha detur tanquam pars ejus, quod dandum, & residuum detur, quando dat alter, modo detur contractus probandi & confirmandi causa (§. 987. part. 4. Jur. nat.). Quodsi quis scrupulosior fuerit, quam uehoc admittat; is saltem concedere debet hoc moribus nostris non repugnare, quibus etiam nuda pacta obligant. Iis igitur magis conveniret, si quoad contractus innominatos naturalem æquitatem simpliciter sequeremus, adeoque per omnia sola lege naturæ staremus.

§. 184.

§. 184.

In contractu do ut facias a dante præstanda est evictio. Ete- An in con-
nūm ita convenitur, ut pro facto detur res (§. 160.), conse- tractu do ut
quenter ut ejus dominium in facientem transferatur (§. 675. facias præ-
part. 2. Jur. nat.), adeoque ea sit facientis (§. 124. part. 2. Jur. standa sit e-
nas.). Quoniam itaque facientis non manet, saltem non vidio.
pleno jure (§. 137. part. 2. Jur. nat.); si quis rem ab eodem
aufert ob jus sibi in ea competens, quod exercere nequit, ni-
si eam habeat in potestate sua, consequenter si eam evincit
(§. 1165. part. 4. Jur. nat.); faciens utique vult, ut, si evin-
catur, sibi satisfiat a dante pro damno, quod ob rem evictam
eidem obvenit. Quamobrem cum evictio præstetur, si faci-
enti satisfiat pro damno ob rem evictam eidem obveniente
(§. 1166. part. 4. Jur. nat.); faciens utique non facit nisi sub
tacita hac conditione, ut evictio præstetur. Quoniam itaque
præcise standum est iis, de quibus convenit (§. 167.); in con-
tractu do ut facias a dante præstanda est evictio.

Nisi evictio præstaretur, re evicta, quæ data fuerat, gratis
fecisset faciens: id quod naturæ contractus do ut facias repu-
gnat (§. 160. b. & §. 18. part. 4. Jur. nat.). Ceterum quæ
porro de evictione præstanda sunt notanda, ea reperenda sunt
ex iis, quæ alibi demonstravimus (§. 1172. & seqq. part. 4. Jur.
nat.). In multis nimirum contractus do ut facias, do ut des,
facio ut facias etiam juxta interpretes Juris civilis judicandi sunt
ex contractibus nominatis, quoniam scilicet naturaliter nomi-
nati sub istis tanquam species sub suo genere continentur, im-
mo, prout ex anterioribus patet, ad nominatos iidem reduci pos-
sunt, quemadmodum paulo ante (§. 176.) contractum do ut
facias reduximus ad emitionem venditionem. Et quamvis ibi-
dem factum consideravimus tanquam mercem, quod vero da-
tur tanquam pretium; nil tamen obstat, quo minus factum
præstetur ut merx & quod datur ut pretium, pro quo ea emi-
tur. Quodsi hoc modo contractum do ut facias vel, quod per-

inde est, facio ut des (§. 163), ad emtionem venditionem reducas; ex eo, quod vendor ex ipso contractu obligatus sit ad evictionem emtori præstandam (§. 1172. part. 4. Jur. nat.), infertur dantem in contractu do ut facias facienti obligatum esse ad præstandam evictionem.

§. 185.

De evictio- In genere præstanda naturaliter est evictio ejus, quod datur in ne in quoli-quolibet contractu oneroso. Etenim in quolibet contractu one-
bet contra-*roso* ita convenitur, ut quod datur detur pro eo, quod ab al-
ctu oneroso tero vicissim recipitur (§. 878. part. 4. Jur. nat.), consequen-
præstanda. ter dominium in accipientem transferatur (§. 675. part. 2. Jur.
nat.), adeoque ea sit accipientis (§. 124. part. 2. Jur. nat.). Unde porro eodem, quo ante modo, ostenditur, naturaliter in genere præstandum esse evictionem ejus, quod datur in contractu quolibet oneroso.

Repugnat omnino in genere contractui oneroso, ut quis pro eo, quod ipse dat vel facit, nihil recipiat (§. 878. part. 4. Jur. nat.). Nisi vero præstanda foret evictio, re evicta perinde foret, ac si pro eo, quod ipse dedit, vel fecit, nihil receperisset. Immo fieri poterat, ut non modo gratis fecisse, vel dedisse dicendus foret, verum insuper damnum incurreret, quod deridet, vel fecerit. Nemo non agnoscit æquitati naturali repugnare, ut evictio ejus, quod in contractu oneroso datur, non præstetur. Ex principio hoc generali absque ulla demonstratio-
ne ulteriori infertur, non modo in contractu do ut des, item do ut facias, verum etiam in emtione venditione & locatione conductione præstandum esse evictionem, licet de ea præstanda non expresse fuerit conventum. Non tamen propterea re-
jiciendæ demonstrationes particulares, cum subinde æquitatem naturalem clarius loquantur.

*Si convenia-
tur, ut dem,*

*Si ita conveniatur, ut dem, si facias; contractus do ut facias
si facias. non initur: ego quidem tibi obligatus sum ad dandum, si feceris,*

§. 186.

sibi

tibi vero integrum est facere, vel non facere. Quoniam enim in contractu do ut facias ita convenit, ut ego dem, tu vero vivissim facias (§. 160.) ; si ita convenit, ut dem, si facias, contractus do ut facias non initur. *Quod erat primum.*

Quoniam vero me daturum promitto sub ea conditione, si feceris, cum promissor præstare debeat, quod promisit, conditione existente (§. 469. part. 3. *Jur. nat.*), quin ego tibi obligatus sim ad dandum, ubi feceris, dubitandum non est. *Quod erat secundum.*

Denique quia ego promitto ut dem sub hac conditione, si tu feceris; conditio in arbitrium tuum confertur, adeoque tibi integrum est facere vel non facere. *Quod erat tertium.*

Nimirum si ita conveniatur, ut ego dem, si tu facias, actus simplex promissio conditionata est, quam tu acceptas. Et si vel maxime ex parte tui accedat vel nuda assertio, vel pollicitatio, in casu tamen priori ad faciendum nullo modo (§. 373. part. 3. *Jur. nat.*), in posteriori nonnisi imperfecte obligaris (§. 369. part. 3. *Jur. nat.*). E. gr. Si ita conveniatur, ut ego tibi dem nummulum argenteum in Cometam hujus anni culum, si epistola descriperis, & tu vel maxime prodas describendi animum, me in illa promissione persistente; ego quidem tibi obligatus sum ad nummulum dandum, si epistola a te fuerit descripta, tu vero mihi obligatus non es ad eam describendam, sed tibi adhuc liberum es, describere, vel non describere, ac mutare, quem prodidisti, animum, conditione, sub qua tibi obligatus sum, in arbitrium tuum collata.

§. 187.

Similiter si ita conveniatur, ut ego faciam, si tu dederis, contractus facio ut des non initur: ego quidem obligatus sum ad faciendum, si tu dederis, tibi vero integrum est dare, vel non dare. am, si dede- Quoniam enim naturaliter inter contractum do ut facias & ris.

facio ut des nulla est differentia (§. 163.), in contractu autem do ut facias convenitur, ut unus faciat, alter vicissim det (§. 160.); si ita convenitur, ut ego faciam, si tu dederis, contractus facio ut des non initur. *Quod erat primum.*

Cetera patent, ut ante (§. 186.).

Exemplum esto tale. Ego a lite discedam, si tu mihi des mille aureos. Quodsi enim ita conveniatur, tu obligatus es ad discedendum a lite, si ego dedero mille aureos: mihi vero integrum est dare, vel non dare. Et, si vel maxime prodiderim animum dandi, cum tamen sub conditione fuerit tantummodo conventum, & haec in arbitrium meum conferatur, actus per hoc naturam suam non mutat. Animus enim dandi, quem de praesenti habes, non ingreditur ipsam conventionem, quae alias conditionata esse non poterat, sed pura esse debebat.

§. 188.

Si conveniat, ut dem, do ut des non initur; immo etiam si conveniatur, ut ego dem, si tu des; *contractus* *tur, ut dem, do ut des non initur;* ego quidem tibi obligatus sum ad dandum, si des. ubi tu dederis, tibi vero integrum est dare, vel non dare. In contractu enim do ut des convenitur, ut ego dem hoc & tu vicissim des aliud (§. 145.). Quodsi ergo conveniatur, ut ego dem, si tu dederis; contractus do ut des non initur. *Quod erat primum.*

Secundum & tertium patet ut ante (§. 186.).

Exemplum esto tale: Dabo tibi nummum aureum, si tu mihi des certum quendam librum. Quodsi ita conveniatur, ego tibi obligatus sum ad nummum aureum dandum, si librum dederis; tibi vero integrum est, utrum dare malis, an nolis, conditione in arbitrium tuum collata, ad quam adeo adimplendam te minime obligasti, si vel maxime prodideris de praesenti animum dandi, immo in hoc proposito perseverandi, nisi ad sit aliqua ratio, quae animum mutari jubet.

§. 189.

§. 189.

In concreto do ut facies, vel etiam do ut des non licet dare An res alia rem aliam ejusdem pretii, aut præstare estimationem potius, quam dari possit, dare rem, de qua convenit. Etenim in utroque contractu præ- quam de qua cise standum est iis, de quibus convenit (§. 146. 167.). Quod conventum si ergo conventum fuerit, ut detur hæc res, non licet dare e- jus loco aliam ejusdem pretii, aut præstare estimationem.

Nimirum is, cui datur, non obligatus est ad accipendum aliquid, aut estimationem loco rei.

§. 190.

Si res interiit, que pro facto præstito danda erat, & factum si res danda jam fuerit præstitum, estimationem accipere tenetur faciens. Ete- interierit. nim si factum jam fuerit præstitum, cum factum infectum fieri non possit, a contractu discedere, non amplius datur, nec is rescindi potest. Quamobrem, cum res, quæ pro facto præ- stito danda erat, interierit per hypoth. adeoque impossibile sit ut detur, ad impossibile vero nemo obligari possit (§. 209. part. 1. Phil. præct. univ.); ideo nil relinquitur, quam ut esti- matio præstetur, adeoque eam accipere utique tenetur fa- ciens.

Aliter se se res habet in contractu do ut des, qui re, quam unus dare promisit, intereunte nullus evadit, ut adeo nec alter teneatur eam dare, quam promisit. Ceterum per se intelligi- tur, supponi hic, quod res casu intereat: quodsi enim intereat dolo vel culpa dantis, aut is dolo definit eam possidere, aliun- de patet, quod dans obligetur ad præstandum interesse (§. 629. part. 4. Jus. nat.).

§. 191.

Contractus facio ut facias est contractus onerosus, quo ita Contractus convenitur, ut unus factum aliquod præstet, alter vero vi- facio ut fa- cissim præstet factum aliud.

casus quinam

E. gr. sit.

E. gr. Do tibi utendum famulum meum, ut tu mihi vicisim des utendum tuum. Præsto ubi in aliquot dies operes quasdam, ut tu easdem in totidem dies alia vice præstes. Trado tibi equos meos experiundos, ut, si in biduo displicuerint, eos mihi restituas, vel ut eos vendas Sempronio & nisi emere velit, eos mihi restituas. Do tibi mutuo septem avenæ modios, ut tu alio tempore mihi mutuo des avenam, vel frumentum. Aut do tibi mutuo avenam, ut tu mihi mutuo des fœnum. Commodo tibi librum, ut tu mihi commodes pallium.

§. 192.

*Quot sint e-
jus species.* Quoniam in contractu do ut facias permutantur facta species. (§. 191.), facta autem in infinitum variant; innumeræ sunt contractus facio ut factas species, seu is quam latissime patet.

Quodlibet nimirum factum, modo fit honestum (§. 483. part. 4. Jur. nat.), in hoc contractu locum habet, adeoque tot sunt contractus do ut facias species, quot dantur facta honesta, quæ unus alteri præstare potest.

§. 193.

*Quales sint
contractus* Et quoniam sub factis comprehenduntur etiam non facta, quando brevitatis gratia factum in genere nominamus, facio, ne facio, in contractu autem do ut des convenitur, ut unus hoc, alter cias, non facio, aliud faciat (§. 191.); contractus facio, ne facias, vel non facio, ut facias, cias, ut facias, vel non facio, ne facias cum contractu facio ut facio, non facio, cias idem est.

E. gr. Permitto a te describi experimenta ac observationes ex schedis meis, ne me ægrotante iter facias. Invitatus ad prandium a Sempronio comparere nolo, ut mecum communices experimentum quoddam, vel me præsente id facias. Noso emere feendum, ne Sejam uxorem ducas. Immo subinde etiam ita conveneri potest, ut unus faciat, alter faciat & non faciat, veluti si tibi trado MSC. describendum, ut mihi commodes librum quendam, ne id ab alio describi patiaris.

§. 194.

§. 194.

A contrahentium voluntate unice penderet, in contractu facio *Quae leges in ut facias, quomodo sibi invicem facta praestare velint.* Introducendus contractus enim rerum domainis facere perinde est ac dare (§. 122. tractus facio part. 3. Jur. nat.). Enimvero in contractu do ut des a contra-ut facies. hentium unice voluntate penderet, quomodo sibi invicem dare velint (§. 146.). Ergo etiam ab eorundem voluntate unice penderet, quomodo sibi facta praestare velint.

§. 195.

Quoniam a contrahentium voluntate unice penderet, *Quomodo is quomodo sibi invicem facta praestare velint* (§. 194.); *in adimplendo contractu facio ut facias praeceps standum est tis, de quibus conve-* nit, *quandiu nil conventum, quod legi natura repugnat* (§. 483. part. 4. Jur. nat.).

§. 196.

Quoniam in contractu do ut facias a contrahentium unice *An in eodem voluntate penderet, quomodo sibi invicem facta praestare velint observanda* (§. 194.); ab eorundem voluntate quoque penderet, *utrum aequalitas inter facta utrque praestenda sit aequalitas, nec ne.*

Quae supra annotavimus de contractu do ut facias (not. §. 168.), ea etiam ad contractum facio ut facias applicanda. Notandum præterea, cum in huc contractu locus sit factis quibuscunque (not. §. 192.), haud raro occurrere facta, quae commune quoddam pretium minime habent, ut adeo eorundem aestimatio penderat ab arbitrio paciscentium, mutuo consensu determinandum, nec rigorem aequalitatis ferat contractus, si vel maxime eorum ad se invicem rationem definire, aut pecunia eadem aestimare volueris.

§. 197.

In contractu facio ut facias is animus esse videtur contrahen- Quandiu
ribus *ut observeatur aequalitas, quantum datur, nisi ad sint rationes observanda.*
(Wolfis Jur. Nat. Pars V.) R forte

forte in contrarium, seu contrarium aliunde appareat. Ostenditur eodem modo, quo idem demonstravimus de contractu do ut facias (§. 169.).

Cur addamus restrictionem, quantum datur, patet ex iis, quæ modo annotavimus (not. §. 196.), scilicet quod subinde difficile, immo contrahentibus impossibile sit facta in se æstimare.

§. 198.

Quomodo contractus facio ut facias naturaliter solo contrahentium perficiatur sensu in præstationes mutuas perficitur. Ostenditur eodem modo, quo idem de contractu do ut facias demonstravimus facio ut facias (§. 162.).

Mere adeo civile est, quod in Jure Romano contractus demum perficiatur, si unus actu fecerit, adeoque obligatio alterius ad faciendum incipiat demum a præstatione unius. Relegenda hic sunt, quæ supra annotavimus (not. §. 145.).

§. 199.

An in eodem contractu facio ut facias omnia fieri debent sine fraude, se mutuo circumvenientia adeoque etiam a contractu facio ut facias. Etenim ab omni contractu fraus omnis abesse debet (§. 149.), conseruante liceat. quæter in codem omnia fieri debent sine fraude.

Relegenda hic sunt, quæ supra annotavimus (not. §. 150.).

§. 200.

Si unus fecerit, si unus contrahentium fecit, quod facere debebat, res ad ritum alter ad huc sit integra, seu ut alter adhuc facere possit; illi competit ius huc facere hunc compellendi, ut faciat. Ostenditur eodem modo, quo supra demonstravimus in contractu do ut facias præstito facto alterum compelli posse ad dandum (§. 170.).

§. 201.

Si tu fecisti, si tu feceris, quod facere debebas, alter vero culpa sua non fece-

fecerit, quod ipse debebat; ad id quod interest tibi tenetur. Osten-alter culpa
ditur eodem modo, quo idem ostendimus de locatore opera-sua non fece-
rum culpa sua operas promissas non præstante (§. 1263. part. rit.

4. Jur. nat.).

Nimirum pro locatore operarum substituendus est is, qui
non fecit; pro conductore, qui facit. Hic vero tanto magis
pater, eum qui facere neglexit, obligatum esse ad præstandum
interesse, quia factum alterius infectum fieri nequit, is vero gra-
tis facere noluit per ipsam naturam contractus (§. 191.).

§. 202.

Si tu feceris, alter vero casu impediatur, quo minus faciat. Si unus fecerit, estimationem facti præstare tenetur vel tui, vel proprii, si hoc non fit, alter canus valet tuo. Etenim si casu quis impediatur, quo minus fa-
ciat, quod facere debet, impossibile est ut faciat, adeoqueatur, ne faci-
nec ad faciendum obligatur (§. 209. part. I. Phil. pract. univ.). at.

Quoniam tamen tu jam fecisti, quod facere debebas, nec gra-
tis facere voluisti per ipsam contractus naturam (§. 191.);
necessè omnino est, ut præstet æstimationem facti tui. Quodsi
tamen factum proprium minus valet quam tuum, cum vi con-
tractus tantummodo tibi obligatus sit ad factum proprium
præstandum (§. 194.); in hoc casu utique satisfacit obligati-
oni suæ, si facti proprii æstimationem præstet.

Quodsi objicias, facti æstimationem difficultem subinde esse, im-
mo tantum non pro impossibili habendam contrahentibus (nos.
§. 196.); hoc ultra concedo. Quoniam tamen, siquidem gratis
fecisse nolueris, necessè est factum vel tuum, vel alterius æsti-
mari; vel mutuo consensu, vel aliorum judicio definiendum
est pretium, ut negotium habeat exitum.

§. 203.

*In contractu facio ut facias uterque contrahentium factum. Quomodo
recte præstare ac omni facere diligentia debet, quod faciendum. Osten-
facta præsta-
ditur ri debet.*

ditur eodem modo, quo idem demonstravimus de faciente in contractu do ut facias (§. 175.).

In contractu nimis do ut facias idem demonstratum est de faciente, quatenus ad faciendum alteri sese obligavit. Quamobrem cum etiam in contractu unus facientium sese obligaverit alteri ad faciendum; nullum superesse potest dubium, quin uterque facientium obligatus sit ad idem, ad quod faciens obligatus est in contractu do ut facias. Factum præstandum est eodem modo, sive pro eo quid detur, sive fiat.

§. 204.

An in contractu facio ut facias unus contrahentium alteri arrham naturaliter dare potest. Ostenditur eodem modo, quo supra ut facias demonstravimus arrham dari posse in contractu do ut facias (§. 182.).

arrhe datione sibi.

Non absurdum esse, ut etiam in hoc contractu detur arrha, vel exinde patet, quod tua interesse possit ut alter faciat, vel etiam tibi metuas, ne faciat, consequenter ut vel arrham tibi dari velis ab altero, vel tu ipsis des arrham, prout circumstantiae causas dati suadent (§. 988. part. 4 *Jur. nat.*).

§. 205.

An in contractu do ut facias, quam facio ut facias faciens tractu do ut substituere potest alium, qui faciat, modo is faciat recte, quod facias & faciendum, & eadem diligentia, qua ipse facturus erat. Etenim ex eo ut facias contractu do ut facias non minus, quam ex contractu facio faciens per ut facias faciens obligatus est ad præstandum factum (§. 160 alium facere 191.), & ad recte faciendum ac omni diligentia, quod facias possit.

cere debet (§. 175. 203.). Quamobrem cum perinde sit, sive ipse faciat, sive per alium, quod facere debet, qui ad faciendum alteri se obligavit, quando alius idem facit recte, ac eadem diligentia, qua ipse facturus erat; tam in contractu do ut facias, quam facio ut facias substituere licet alium, qui faciat, modo is faciat recte, quod faciendum, & eadem diligentia.

ligentia, qua ipse facturus erat, qui ad faciendum alteri se obligavit.

Unde patet, si factum præstasti per alium, in contractu do ut des alterum excipere non posse, quod non obligatus sit ad dandum, quia ipse non fecisti, nec hanc exceptionem valere in contractu facio ut facias.

S. 206.

Si quis alium substituit, ne suo loco faciet quod ipse facere ad quid ob- debetas; culpm substituti præstare tenetur: Etenim cum tu ex ligatus sit contractu obligatus sis ad præstandum factum (§. 160. 191.), qui per ali- nec minus obligatus sis, ut recte facias ac omni diligentia (§. um facit. 175. 203.); quando alii faciendum committis, quod ipse fa- cere debebas, tuo utique periculo committis. Quamobrem si alter culpa sua der damnum, tua omnino culpa datum in- telligitur, adeoque eandem tu præstare teneris.

Nimirum non cum alio, sed cum te contraxi. *Quemad- modum itaque quod fecit alter tanquam a te factum acce- pte debo;* ita etiam si culpa præstanda, a te præstationem re- ate exigo.

S. 207.

Si ita conveniat, ut ego faciam, si tu facias; contraqus Si convenie- facio ut facias non initur: ego quidem obligatus sum ad faciendum, sur, ut fa- si tu feceris; ita vero integrum est facere, vel non facere. Quo- ciam, si fece- niam enī in contractu facio, ut facias, ita convenitur, ut turis. facias & ego vicissim faciam (§. 191.); si ita convenitur, ut ego faciam, si quidem tu feceris, contraqus facio, ut facias, non initur. Quid erat primū.

Secundum & tertium patet eodem modo, quo supra idem de contractu do ut facias ostendimus (§. 186.).

Nimirum in hypothesi propositionis præsentis ego præstati- onem facti mei promitto sub hac conditione potestativa, si tu

ficeris, quæ obligationem meam suspendit. Actus adeo est simplex promissio conditionata a te acceptata.

§. 208.

An contraria. Contractum facio ut facias non licet adimplere per aliud æquipollens, seu, non licet facere aliud, quam de quo conventum, et si ad facias vel que utile, vel utilius. Idem tenendum est de faciente in contractu facio ut facias. Etenim in contractu facio ut facias præcise stan- cias adim- dum est iis, de quibus conventum (§. 195.). Quodsi ergo pleri possit convenit, ut hoc facias, non tibi licet facere aliud, si vel ma- per equipol- xime aliud æque utile, vel etiam utilius fuerit eo, ad quod lens, faciendum te obligasti. Atque adeo patet, contractum facio ut facias non posse adimpleri per aliud æquipollens.

Et quoniam non minus in contractu do ut facias præci- se standum est iis, de quibus convenit (§. 167.); eodem mo- do patet, quod nec hic faciens adimplere possit per aliud æquipollens.

Idem sane est dare aliud & facere aliud, quam quod pro- misisti. Sed quemadmodum non licet dare, ita nec facere aliud quam quod promissum. Sane si contractus adimplere liceret per æquipollens, nulla in iis foret certitudo & summa miscerentur imis. Interim æquitati non repugnat, ut, qui casu impeditus factum præ- stare non potuit, quod promiserat, faciat aliud æque utile vel utilius alteri, cum hoc succeedat in locum estimationis facti non præstiti (§. 202.). Quoniam tamen de utilitate statuendum est ei, cui factum præstandum; quin ejus consensu præstandum sit aliud nemo non videt. Usui hic esse possunt, quæ de man- dato per æquipollens adimplendo demonstravimus (§. 745. seqq. part. 4. Jur. nat.), ut adeo ea hic repeti non sit opus.

§. 209.

Objectum omnium contractuum. Contractus iniri non possunt nisi de dando & faciendo. Ete- nim in contractibus homines sese sibi invicem perfecte obli- gant ad id, de quo convenientiunt (§. 793. part. 3. Jur. nat.). E- numero

tum vero se se invicem obligare non possunt nisi ad dandum, vel faciendum (§. 358. part. 3. Jur. nat.). Ergo contractus inire non possunt nisi de dando & faciendo.

Ostenditur etiam hoc modo. Omnes actus aliis utilles vel in dando, vel in faciendo consistunt (§. 1. part. 4. Jur. nat.). Quamobrem cum per se pateat, neminem sibi alterum obligare velle nisi ad id, quod sibi utile videtur; nemo quoque alterum obligare sibi potest nisi ad dandum, vel faciendum. Quoniam itaque in contractibus alios nobis obligamus ad id, de quo convenit (§. 793. part. 3. Jur. nat.); contractus quoque iniri non possunt nisi de dando & faciendo.

Alii actus in potestate hominis non sunt, quam ut aliis det, vel faciat. Quamobrem nec fieri potest, ut in contractibus aliter, quam de dando & faciendo conveniatur. Quoniam vero pactio nulla valet, quæ legi naturæ contraria (§. 483. part. 4. Jur. nat.); ea etiam regit omnes contractus, ne in dando vel faciendo quicquam committatur, quod eidem adversum. Quare quia constat, quid hac lege de dando & faciendo præcipiatur & prohibetur, vel quid permittatur, aut permittendum sit ab aliis, quorum illud ex officiis, quatenus jus internum resipicitur, hoc ex jure domini ac libertatis naturalis patet, quatenus jus externum spectatur; in casu quolibet particulari inde definiendum, quid contractui unicuique conveniat naturaliter, quid eidem repugnat, & quid in eodem permittendum ab omnibus. Quodsi ea, quæ de contractibus tam beneficis, quam onerosis hancenam prolixie a nobis demonstrata fuerint, perpendere volueris; facile animadvertes, quod non alia, quam hac via ad demonstrationes eorum, quæ demonstravimus, contendimus. Et eadem via progrediendum erit aliis alia addituri, quæ a nobis traditis addi possunt. Neque enim existimandum est nos dedisse rheoniam contractuum completam, cui nihil accedere amplius possit, si ita quod superficialius ingenii videamus nimis prolixitate usi, quibus utique permittendum ut suo

suo abundant sensu, nec invidendum, quod sibi videantur qui non sunt.

§. 210.

Genera contractus. *Contractus omnes onerosi non sunt nisi species contractuum de tractuum o- ut des, do ut facias, facio ut facias.* Etenim in contractibus onerosorum. nerosis utraque pars contrahentium sese alteri obligat ad aliquid, de quo convenerunt, præstandum (§. 878. part. 4. Jur. nat.). Enimvero contractus iniri non possunt nisi de dando & faciendo (§. 209.), consequenter nec contractus onerosi nisi de dationibus & factis reciprocis iniri possunt, adeoque nec aliter definiri debuerunt, quam quod in his utraque pars contrahentium ad aliquid dandum vel faciendum obligetur (§. 878. part. 4. Jur. nat.). Enimvero si qui ad dandum vel faciendum sibi invicem sese reciproce obligent, vel unus dare & alter etiam dare, vel unus dare & alter facere, vel uterque facere debet. Contractus adeo onerosi omnes non sunt nisi species contractuum do ut des, do ut facias, facio ut facias (§. 145. 160. 191.).

Etsi demonstraverimus in actibus diremtoris dari ut des, dari ut facias & fieri ut facias (§. 9. part. 4. Jur. nat.); non tamen hinc sequitur, in actibus quoque communicatoriis non dari ut des, vel facias & non fieri ut facias: id quod abunde patet ex iis, quæ de societate, docutmus, in qua res & operæ in communione conferuntur. Etenim terum collatio ad dandum, operarum collatio ad faciendum referuntur, quamvis certo respectu etiam illa saltē subinde ad faciendum referri potest, veluti, si quis tantummodo confert usum pecuniaæ, dominio sibi retento. Ceterum actus five benefici, five permittatorii, quamdiu in se spectantur, contractus non sunt; quamprimum vero in convenientiōibus promittuntur, ut accedat obligatio (§. 363. part. 3. Jur. nat.), tum demum in contractus abeunt (§. 793. part. 3. Jur. nat.). Hoc ideo monemus, ne quis existimet, quasi quæ de aliis aliis utilibus demonstrata fuerunt (§. 9. & seqq. part. 4. Jur.).

Jur. nat.), hic loci sub alio nomine repeatantur. Quoniam vero contractus do ut des, do ut facias & facio ut des ambitu suo contractus omnes onerosos complectuntur; ideo appetet ratio, cur Romani contractibus nominatis addiderint innominatos. Postquam enim publicæ utilitatis gratia contractibus iis, quorum frequentior, immo quotidianus usus est, certam formam præscripserunt & eidem convenientes actiones in foro dederant; postea contractus reliquos vel ob minorem frequentiam, vel ob nimiam eorundem varietatem sub innominatorum appellatione contractibus generalibus do ut des, do ut facias, facio ut des & facio ut facias comprehendenterunt, seu eos tanquam species a suo genere non distinxerunt, ut in foro etiam iis succurri posset, quos tueri adversus injuriam justitiae conveniebat, quamvis hic quoque aliquid dandum erat moribus ipsorum, quemadmodum in jure civili fieri necesse est.

§. 211.

In communione primæva non datur aliis contractus onerosus, Quinam nisi contractus facio ut facias; nec altius beneficis, nisi in quo unus contractus se alteri obligat ad faciendum. Etenim in communione primæ locum habeva nemo sese alteri perfecte obligare valet, nisi ad faciendum aut in com (§. 434. part. 3. Jur. nat.). Quamobrem cum in contractu o munione oneroso utraque pars sese alteri obliget ad aliquid præstandum primæva. (§. 878. part. 4 Jur. nat.), in beneficis autem nonnisi unus commodum quoddam gratis habet (§. 417. part. 3. Jur. nat.), consequenter nec nisi unus alteri sese obligare valet ad aliquid præstandum; in communione primæva non datur aliis contractus onerosus, nisi contractus facio ut facias (§. 191.), nec altius beneficis, nisi in quo unus se alteri obligat ad faciendum.

Non est quod excipias dari etiam posse usum rei (§. 10. part. 4. Jur. nat.), in communione autem primæva nemini licere rem tibi invito eripere, vel ab ea apprehendenda te vi depellere, (Wolfi Jur. nat. Pars V.) S

lere, si usus necessarii gratia rem quandam manu deprehendis, vel quomodocunque in eum statim redigis, quo eam apprehendere potes, eamdem statim apprehensurus (§. 36. part. 2. *Jur. nat.*), adeoque usum rei perinde ad te pertinere, ac jus proprium quocunque aliud (§. 2. *Jur. nat.*). Nihil adeo obstat, quo minus hunc usum des alii, siquidem e re tua videatur. Enimvero cum in communione primæva nemo utatur rebus tanquam suis, sed tanquam communibus (§. 37. part. 2. *Jur. nat.*) & usus, quo tu non indiges, jam naturaliter patet ei, qui eodem opus habet (§. 19. 38. part. 2. *Jur. nat.*) ; in eodem dare usum rei non aliud significare potest, quam eum alteri non denegare, aut in ejus gratiam usu hujus rei carere, ac de alterius usu sibi prospicere velle. Quando itaque de usu rei ab altero non impediendo (§. 20. part. 2. *Jur. nat.*) convenitur, quod in gratiam alterius eodem carere velimus ; usum, quem facere poterimus, omittimus, omittere autem est non facere, adeoque tanquam factum negativum sub facto in genere nominato comprehenditur. Dare adeo alteri usum rei in communione primæva est facere. Ceterum quia naturaliter nemo obligatur ad gratis faciendum, si alter vicissim facere possit (§. 268. part. 4. *Jur. nat.*) ; dubium nullum superest, quin etiam in communione primæva ita conveniri possit, ut unus faciat & alter vicissim faciat aliud, vel idem alio tempore aut loco. Etsi enim nihil sit, quod in communione primæva dari possit, non tamen ideo faciendum est gratis (§. 18. part. 4. *Jur. nat.*), cum facta permutari queant.

§. 212.

Cur multi. Quoniam introductis dominiis etiam habemus, quod plicati, ubi dari potest (§. 675. part. 2. *Jur. nat.*), adeoque etiam conventione primæva in communione autem primæva non datur alius contractus discesserunt onerosus, nisi contractus facio ut facias, nec beneficus alius homines. nisi in quo unus se alteri ad faciendum obligat (§. 211.) ; introductis dominiis contractus tam onerosi, quam benefici sunt multiplicari.

Immo

Immo postquam rerum dominia introducta sunt, quibus ad vitæ necessitatem, commoditatem, jucunditatem ac decorem indigemus, gratis autem dari perrarum est; ideo facta quoque gratuita facta sunt rariora, adeoque contractus facio ut facias frequentior esse coepit, & contractus benefici de faciendo in contractum facio ut des abire debuerunt. Notandum vero nos jam non loqui de veritate historica, sed de morali. Non igitur nostrum est disquirere aut ex vetustis monumentis probare, quod & quinam contractus in primæva communione fuerint initi. Sufficit ostendisse, quinam communioni primævæ non repugnant & ideo in ea iniri possunt (§. 85. *Ontol.*). Aliud est historicum agere velle; aliud vero Juris naturæ interpretationem.

§. 213.

Contractum institutorum appellamus, quo quis negotiatio*Contractus* ni quæstuarie aliquem administrandi gratia universaliter præ*institutorius* ponit. Dicitur autem *negotiatio quæstuaria*, quæ lucri faciendi *quinam di-* gratia exercetur. *Institutor* autem vocatur, qui negotiacioni *catur*. quæstuarie administrandi gratia universaliter præponitur. Qui vero alterum præponit, *Præponens* vocatur.

Quoniam apud Romanos dominus quoque servum negotiacioni præponere solebat, vel etiam pater filium, quem in potestate sua habebat, adeoque nullo contractu interveniente; in iure Romano Institutoris quidem & actionis institoriae, quæ ex actu præpositionis descendit, appellatio occurrit, terminus vero contractus institutorii in eodem usu receptus non est. Nil tamen obstat, quo minus eodem utamur in Jure naturæ, præsertim cum hodie apud nos, servitute abrogata, non sine contractu, aut minimum quasi contractu aliquis negotiacioni præponi possit. Immo si servus etiam præponatur, eadem tamen sunt obligationes, ac si ex contractu inter præponentem & institorem initio resultassent, prouti ex sequentibus magis elucescat. Apud nos Institores pro diversitate negotiationum pecuniaria sortiuntur nomina. Ita institorem mercatoris vocamus

einen Factor, quo nomine etiam insigniri soler, qui officinæ typographicæ præficitur. Qui præponitur administrationi prædii alicujus vocatur der Verwalter; qui pharmacopolio, der Provisor; qui a caupone cellæ vinariæ, vel cerevisiaræ der Keller.

§. 214.

De obligati- Quoniam præponens institori negotiationis suæ admī-
one vel jure nistrationem committit, & institutor eandem suscipit (§. 213.);
institoris. institutor obligatus est ad negotiationem administrandam (§. 641.

part. 4. & §. 2. part. 3. Jur. nat.), & præponens in institutorem con-
tulisse censetur jus ad omnes actus ad negotiationem exercendam ne-
cessarios, nisi specialiter fuerit conventum, ut quedam sine consensu
suo fieri non possint, aut quomodo fieri debeant (§. 11. 382. part. 3.
Jur. nat.).

Jus nimirum institutoris metendum est ex voluntate præponen-
tis, cum nemo acceptatione sua plus juris acquirere possit,
quam in eum alter transferre voluit (§. 382. part. 3. Jur. nat.).
Quodsi ergo de consensu præponentis ad certos actus requi-
rendo vel de modo quædam faciendi nihil expresse fuerit con-
ventum; ex natura utique negotiationis jus institutoris metien-
dum, in cuius arbitrium tota administratio collata.

§. 215.

Quinam in- Nemo alterum negotiationi alicui institutorem præponere potest
stitorem nisi dominus, aut jus a domino habens. Etenim cum nemo de-
proponere posse disponere pro arbitrio suo possit, nisi dominus (§. 118. 120.
part. 2. Jur. nat.), nemo etiam alterum negotiationi alicui præpo-
nere potest nisi is, cuius est negotiatio, sive dominus (§. 124. part.
2. Jur. nat.). Quoniam vero qui jus a domino habet, idem
facere potest, quod dominus (§. 156. part. 1. Phil. pract. univ.);
ideo patet, quod nemo alterum negotiationi alicui præponere
potest institutorem nisi aut dominus, aut jus a domino habens.

Ira tutores, qui pupillorum bona administrant, vel etiam curores furiosorum aut prodigorum, quibus administratio demandata est, facultatem administrandi a domino habere censentur, quemadmodum suo loco clarius elucescat. Ceterum quia domino competit jus vi dominii negotiationi sua institutam præponendi; præponens etiam *dominus* appellari sollet.

§. 216.

Institutor obligatur ad negotiationem omni diligentia administrandam, nec in administratione terminus conventionis excedere *Quomodo* *debet, si quid specialiter fuerit convenutum.* Etenim institutor obligatus est ad negotiationem administrandam (§. 214.). Quo-administracionem vero negligentia culpa est (§. 758. part. 1. Phil. pract. u-re debet. nru.), adeoque vitanda (§. 299. part. 1. Jur. nat.), diligens vero esse debet, qui negligens non est (§. 757. part. 1. Jur. nat.); institutor obligatur ad negotiationem omni diligentia administrandam. *Quod erat primum.*

Enimvero si specialiter de nonnullis fuerit conventum; cum institutor præpositionem suscipiendo ad ea sese præcise obligaverit (§. 214.), & pacta sint servanda (§. 789. part. 3. Jur. nat.), institutor in administranda negotiatione terminos conventionis excedere minime debet, si quid specialiter fuerit conventum. *Quia erat secundum.*

Nimirum administratio negotiationis alienæ fieri debet juxta voluntatem domini, cui servus vel filius si præponatur satisfacere debet ex obedientia, aliis vero institutor ex necessitate, quia ad hoc sese obligavit paciscendo. Immo naturaliter nec absonum est statuere, quod servus ac filius jam alias obligati, ut ad voluntatem domini ac patris actiones suas componant, ipso etiam actu præpositionis & vel expressa vel tacita promissione sese obligent ad id, quod jam alias debent, quemadmodum non modo accidit in constituto debiti proprii (§. 123.), verum etiam

iam quoties ex naturaliter debito paciscendo efficitur perfecte debitum, seu contrahentes se obligant ad id, quod naturaliter jam debebant.

§. 217.

Institorio

Institorio nomine agere, dicitur Institor, quicquid negoti nomine quid negotiationis, cui præpositus est, causa fit, seu id, sine quo admittat, nistrari negotiatio nequit, consequenter *quicquid institorio nomine facit, id nomine præponentis facit* (§. 214.).

E. gr. Si institor præpositus est tabernæ, merces emit ac vendit, institorio nomine. Eodem nomine conductit tabernam, in qua merces venales exponere potest. Eodem etiam nomine pecuniam negotiationis causa nomen locat.

§. 218.

*Quoniam
hic tenenda.*

Quoniam institorio nomine facit institor, quicquid negotiacionis, cui præpositus est, causa facit (§. 217.); quoties institori cum tertio negotium est, per se patet, eum institorio nomine egisse, si actus negotiacioni proprius est; alias vero necesse est, ut expresse dicat, se institorio nomine agere, nisi aliunde alteri hoc jam sit notum.

E. gr. Merces vendere est actus negotiacioni mercatoriae proprius. Quamobrem si institor merces vendit, institorio nomine eas vendidisse intelligitur. Enimvero nomen locare non est actus proprius negotiacionis mercatoriae, cum etiam alii ailio fine nomen locare possint. Quamobrem negotiacionis causa nomen locans expresse dicat necesse est, se institorio nomine id locare.

§. 219.

*Quomodo
institor pre-
tem aliis*

Institor institorio nomine contrahens non se, sed præponen-
ponentem *institutor institorio nomine facit, id non nomine præponen-*
tis

tis facit (§. 214.), consequenter si institorio nomine contra-alii & alios hit, præponentis nomine contrahit, atque adeo perinde est ac præponenti si præponens ipse contraxisset. Quoniam itaque præponens obliget. alios sibi, & se aliis obligat, si ipse contrahit; institutor quoque præponenti alios & alios præponenti obligat, quando institutoris nomine contrahit.

Institutor nimurum quoad administrationem negotiationis, cui præpositus est, personam præponentis repreäsentat, cum in eum transtulerit jus suum præponens (§. 214.). Quamobrem quicquid institutor facit institorio nomine, id præponens fecisse censetur, qui per institorem facit, quod ipse facere debebat. E. gr. Si institutor de pretio mercium venditarum emtori fidem habet; eundem præponenti ad solvendum obligat: si institorio nomine nomen locat, veluti si merces emit & venditor consentit, ut solutio in diem differatur (§. 960. part. 4. *Jur. nat.*), ad solvendum debitum non se, sed præponentem obligat, ut adeo de suo solvere non teneatur, si præponens solvendo non sit.

§. 220.

Quoniam institutor institorio nomine contrahens præ- *Quid inspe-*
ponentem aliis obligat (§. 219.), non autem perinde est, *cic tenen-*
quemnam nobis obligatum habeamus, adeoque a voluntadum, *si præ-*
te ejus, cui quis obligandus est, pendet, utrum aliquem sibi ponens aliis
obligatum habere velit, nec ne; *si institutor præponentem alii ob-*
ligandus. *Ligare velit, necesse omnino est, ut alter norit, ipsum institorio no-*
mine contrahere, consequenter ut institutor expresse dicat, se instito-
rio nomine contrahere, nisi hoc jam aliunde alteri sit mani-
festum.

E. gr. Si institutor institorio nomine nomen locare velit, necesse est ut creditori constet, hoc institutorio nomine fieri, neque enim ipsi debitor obrudi potest, ut habeat debitorem, quem habere nolit. Quodsi ergo non norit, te institorio nomine contrahere velle, necesse est, ut expresse hoc dicas: si ve-

ro norit te esse institorem & negotiationis causa contrahere, cui præpositus es, per se hoc intelligitur (§. 218.).

§. 222.

Quo id fieri Si præponens institorem specialiter obligavit, ne quid faciat, debeat, si in- aut ne faciat sine consensu suo; necesse est ut hoc notum faciat iis, stitori certi quibus contrahendo ab institore obligandus. Etenim si institutor actus prohibet in institorio nomine contrahit, præponentem aliis obligat (§. 219.). Quamobrem si hic velit, ne institutor quid faciat, aut ne faciat sine consensu suo, consequenter ne se aliis sine consensu suo in certo casu obliget, necesse omnino est, ut hoc notum faciat iis, quibus contrahendo ab institore obligandus est.

Nimirum qui alterum negotiationi alicui præponit, is quoque in eum transtulisse censetur jus negotiationis causa præponentem aliis obligandi (§. 214.). Quodsi ergo jus hoc limitibus certis circumscriperit, cum id nemo hariolare possit, necesse omnino est, ut præponens id notum faciat iis, cum quibus institorio nomine contrahere debet institutor. E. gr. si non vis merces ab aliis mercatoribus institori tradi pretio non soluto; de eo certiores sunt reddendi. Alias enim tu obligatus es creditori, & tibi tantummodo obligatum habes institorem,

§. 222.

De propriis Si institutor proprio nomine contrahit, non institorio; contrahendo alios sibi, non præponenti & se aliis, non præponentem obligat, si vel maxime negotiationis causa contrahat, præponens vero inde non factus est locupletior. Etenim si proprio nomine contrahit, non negotiationis causa contrahit, cui præpositus est (§. 217.), adeoque contractus iste ad præponentem nullo modo spectat. Quamobrem nec ulla ratio est, cur præponens per hunc contractum aliis, vel alii ipsi obligari possint

possunt (§. 56. Opol.). Quodsi ergo institutor proprio, non institutorio nomine contrahit, contrahendo alios sibi, non præponenti, & se aliis, non præponentem obligat. *Quod erat primum.*

Quodsi institutor negotiationis causa contrahit, et si tum institutorio nomine reveræ contrahat (§. 217.), cum tamen nil obsteret, quominus suo nomine contrahat, si expresse dicat, se proprio, non institutorio nomine contrahere, eo quoque contractu, quo alium præponenti & præponentem alii obligare poterat (§. 214.), alium sibi, non præponenti, & se aliis, non præponentem obligat. *Quod erat secundum.*

Enimvero si ex hoc contractu locupletior factus est præponens, cum nemo locupletior fieri debeat cum alterius damno (§. 585. part. 2. Jur. nat.), quamvis non ex contractu, attamen naturali obligatione præponens tenetur alteri in tantum, in quantum ex contractu factus est locupletior. *Quod erat tertium.*

Institutor nonnisi quoad negotiationem, cui præpositus est, administrandam præponentis personam repræsentat, non vero quoad alios actus, qui ad propriam ipius utilitatem tendunt. Quamobrem quando agit quod suum est, hoc ad præponentem nullo modo spectat. Quodsi ergo proprio nomine contrahit, susc utilitatis causa, ex illo contractu nemo præponenti, nec cuiquam præponens obligari potest. Quæ adeo ex hoc contractu debet institutor, ipse debet, non præponens, & quæ institutori debentur, ipsi debentur, non præponenti. Quoad præponentem perinde est, ac si contractum non fuisset, & quoad institutorem perinde est, ac si institutor non esset. Duplicit enim personam repræsentat institutor, individuum morale quia institutor, & individuum physicum qua persona propria. Diversi adeo sunt contractus, qui a diversis personis initii censentur. Proprio nomine contrahere potest, qui institutor est, etiam si institutor non sit: ast institutorio nomine contrahere non potest.

poterat, si alius, quam ipse negotiationi præpositus fuisset. E. gr. si institutor proprio nomine emit domum, in qua negotiationem, cui præpositus est, exercet; emtio domus ad præponentem nullo modo spectat, & institutor præponenti locare potest in ea negotiationis causa tabernam, quam conducere alias debebat in domo alia, modo non interfit præponentis, ut taberna in alia potius conducatur. Non una autem de causa contingere potest, ut is, cum quo contrahitur, sibi malit institutorem habere obligatum proprio nomine, quam præponentem. Atque adeo nec absurdum est, ut institutor quamvis negotiationis causa contrahens proprio nomine contrahat, personam institutoris quasi exuens. Enimvero quando institutor proprio nomine contrahit, & se, non præponentem debitorem facit; fieri potest, ut non sit solvendo. Creditor adeo ex contractu solutionem petere nequit a præponente, quippe quem debitorem non habet, vel etiam habere noluit. Quodsi tamen in rem præponentis versum fuit, quod ex contractu accepit debitor; æquitati omnino adversum foret, si ex re aliena cum damno alterius locupletior fieri deberet præponens. Nihil itaque difficultatis superest circa propositionem præsentem, modo singula probe pensimus. Hoc unice notandum, quando dicitur, præponentem teneri in tantum, in quantum factus est ex contractu locupletior, id non extendendum esse ad lucrum, quod ex re accepta ipsi obvenit: id enim non ex contractu est, sed ex negotiatione. Omne autem lucrum, quod ex negotiatione venit, præponentis est, cum spectetur tanquam fructus ex re præponentis perceptus, quem ad dominum pertinere constat (§. 441. part. 2. Jur. nat.). Immo institutor negotiationem quæstuosam non lucri sui, sed præponentis gratia administrat.

§. 223.

Quomodo *Quoniam institutor proprio nomine contrahens non præ-institutor præ-ponentem, sed se obligat, licet negotiationis causa contrahat præponentem* § (§. 223.), ast institutor nomine contrahens non se, sed se simul obli- *præponentem obligat* (§. 219.); si § *institutor, § proprio nomine* get.

nomine contrahit, & se, & præponentem obligat, adeoque in hoc casu perinde est, ac si pro præponente fidejuberet (§. 782. part. 4. Jur. nat.), adeoque etiam institutor institorio nomine agens præponente simul fidejubere potest, consequenter ut præponens ex contra-*bu* (§. 219.), institutor ex fidejussione, quæ ad illum accedit, ob-*ligetur* (§. cit. part. 4. Jur. nat.).

§. 224.

Lucrum & damnum ex negotiatione sine culpa institutoris con- Cujusnam
tingens ad præponentem pertinet, Etenim institutor negotiatio- sit damnum
nem præponentis hujus nomine administrat (§. 213.) & quic- in negotiati-
quid institutorio nomine facit, id nomine præponentis facit one contin- (§. 217.), adeoque perinde est ac si præponens ipse negoti- gens & iationem suam administrareret. Enimvero si ipse negotiatio- crum.
nem suam administrat, lucrum & damnum in ea contingens
ipsius foret, quod per se patet. Ergo etiam ipsius esse de-
bet lucrum & damnum in negotiatione sine culpa institutoris
contingens.

Omne periculum negotiationis præponentis est, non institutoris, quemadmodum est lucrum. Non quod suum est agit institutor, sed quod præponentis est. Institutor obligatus est ad negotiationem omni diligentia administrandam (§. 216.), non vero se obligavit ad resarcendum damnum, quod sine culpa sua contingit, seu ad negotiationem suo periculo admini- strandam.

§. 225.

Si præponens quadam ad negotiationem spectantia fieri, vel Obligatio in- hoc modo fieri jubet; institutor hac facere, vel hoc modo facere debet. stitoris ad Negotiatio enim, cui præpositus est institutor, præponentis est, jussa domini adeoque hic tanquam dominus de ea tanquam re sua pro arbitrio suo disponere potest (§. 118. 124. part. 2. Jur. nat.). Et quamvis in institorem contulerit jus ad omnes actus ad

negotiationem necessarios (§. 214.), cum tamen non contulerit ipsum dominum, hoc factum intelligitur sub tacita hac conditione, nisi ipsi quædam præcipere visum fuerit. Quamobrem si quædam ad negotiationem spectantia fieri, vel hoc modo fieri jubet; institutor hæc facere, vel hoc modo facere debet.

Non propterea omnem negotiationis suæ curam abjecisse censendus est præponens, quod alium eidem præposuerit, cumque tam lucrum, quam damnum ex ea proveniens ad præponentem pertineat (§. 225.), institutor perinde est quid fiat, modo caveat, ne culpa sua detur damnum, qualis ab eo non committitur, quando iussa domini exequitur, si vel maxime utilius foret ut non fieret, quod jubet dominus, aut ne fieret eo modo, quo vult dominus. Sibi enim imputare debet dominus, quod suo potius judicio, quam consilio institutoris stare voluerit.

§. 226.

In institutor *Institutor proprio nomine negotiationem exercere negrit, que proprio, no-ullo modo vergit in præjudicium domini: potest tamen, si hoc non nomine negoti fias.* Etenim obligatur ad negotiationem omni diligentia actionem ali-administrandam (§. 216.), consequenter cum negotiatio luquam exercendi gratia exerceatur (§. 213.) ad nihil omittendum, esse possit. quo lucrum præponentis augeri (§. 757. 750. part. 1. 1^{bil.} præct. univ.), nec ad quicquam faciendum, quo idem immuni potest (§. 751. part. 1. Phil. præct. univ.). Quoniam itaque nil facere licet, quod quomodounque in præjudicium domini vergit, nec proprio nomine negotiationem exercere potest, quæ ullo modo in præjudicium ejus vergit. *Quod erat unum.*

Enimvero ponamus institutorem exercere negotiationem, quæ nullo modo in præjudicium domini vergit. Evidens est, hac negotiatione nullum interverti lucrum domini, nee propterea

propterea institorem minori diligentia administrare negotiationem, cui præpositus est, quam alias facturus erat. Cum adeo perinde sit ac si negotiationem juxta eam, cui præpositus est, proprio nomine non exerceret; nulla sane ratio est, cur eam exercere non debeat, quoniam ex contractu institutor domino non obligatus est nisi ad non faciendum, quod ullo modo in præjudicium ejus vergere possit, prouti ex demonstratis n. 1. liquet. Institutor adeo proprio nomine negotiationem exercere potest juxta eam, cui præpositus, si ea nullo modo vergit in præjudicium domini. *Quod erat alterum.*

E. gr. Si institutor præpositus sit tabernæ, non potest ejusdem generis merces lucri sui causa vendere, quales venales in comodum domini prostant, nec merces alterius generis, quas emere malunt emtores alias merces domini emturi. Nil tamen obstat, quo minus lucri proprii causa vendat merces, ex quibus lucrum nullum querit dominus. Multo minus autem propriæ negotiationis causa negotiationem domini negligenter administrare licet.

§. 227.

Quamprimum officium institutoris finitur, omne jus institutorium extinguitur. Etenim præponens administrationis causa institutorum in institorem confert jus ad omnes actus ad negotiationem exercendam necessarios (§. 214.), adeoque hoc jus diutius durare nequit, quam administratio durat. Quamobrem si tempus fuerit præterlapsum, per quod administratio institutori commissa, adeoque officium ejus finitur, nullum quoque amplius jus ad aliquem actum, qui ad negotiationem pertinet, competere potest (§. 382. part. 3. *Jur. nat.*), consequenter jus omne institutorum extinguitur.

§. 228.

Quoniam officio institutoris finito jus omne institutorum an finito est.

ficio institutor extinguitur (§. 227.), omnis actus ad negotiationem pertinens adhuc valide nullo institutoris jure fit, officio finito, adeoque quoad dominum agat negotiū nullus est, consequenter codem nec dominus alius, nec alii ipsi actionis causa obligantur.

sa.

E. gr. Si finito officio qui erat institutori nomine contrahit cum mercatore alio de mercibus mittendis; eas dominus accipere ac pro iis pretium conventum solvere non tenetur. Similiter si quas merces domini vendit, eas dominus, si nolit, tradere emtori non tenetur. Similiter nec mercator in casu priori domino merces mittere, nec in posteriori emtor merces accipere ac pro iis pretium solvere tenetur, si nolit.

§. 229.

Obligatio e- Quia finito officio institutoris, omnis actus ad negotiationem jūs, qui cum nem pertinens nullus est (§. 228.); qui cum alio tanquam in-
alio san- stitore contrahit, inquirere debet, quamdiu duret officium ejus.
guum insti-
tore contra-
hit.

Quodsi adeo inquirere negligit, quamdiu duret officium institutoris, & cum altero tanquam institutore contrahit officio finito, is negligentia culpa sit (§. 750. part. 1. Phil. pract. univ.). Quamobrem cum negligentia culpa sit (§. 758. part. 1. Phil. pract. univ.), quae vitanda (§. 299. part. 1. Jur. nat.); sibi imputare debet, quod nulliter contraxerit, aut propterea damnum aliquod incurrat.

§. 230.

Quando fi- Si finito officio præponens permittit, ut qui fuerat institutor ne-
nito officio negotiationem adhuc administret, actus institutoris ad negotiationem
institutor ad pertinentes validi sunt, seu institutori nomine valide agit.
huc institutor. Et enim si finito officio præponens permittit, ut qui fuerat
rio nomine institutor negotiationem adhuc administret, tacite in adm-
valide agat. nistrationem consentit (§. 660. part. 1. Phil. pract. univ.), adeo-
que eundem adhuc negotiationi præposuisse intelligitur.
Quamobrem cum perinde sit sive quis expressa, sive tacita
voluntate negotiationi præponatur (§. 662. part. 1. Phil. pract.
univ.),

univ.); pro iusticore adhuc habendus (§. 213.), consequenter actus ejus, qui fuerat institutor, in hypothesi propositionis praesentis adhuc validi sunt, officio licet finito, seu is institutorio nomine adhuc valide agit.

§. 231.

Si officio finito fine dominii consensu vel expresso, vel tacito, qui Ad dolose fueras institutor nomine adhuc agit vel contrahit, dolum contra-committit. Etenim quamprimum officium finitur, jus institutorum hatur institutum omne extinguitur (§. 227.), adeoque sine consensu do-torio nomine domini vel expresso, vel tacito institutorio nomine non amplius officio finito contrahere valet. Quodsi ergo nihilo minus faciat, quod se facere nullo jure posse novit, dolum utique committit (§. 705. part. I. Phil. pract. univ.).

Gerit nimurum se pro institore, cum norit se institorem non esse, adeoque contrahenti imponit, consequenter fraudem committit (§. 147. 227.), qui ab omni contractu alienus esse debet (§. 149.).

§. 232.

Quoniam dolose agit & contrahit, qui institutor nomine domino finito officio fine consensu vel expresso, vel tacito dominii contra-mnum dolobis (§. 231.); si ex hoc acta vel contractu emergas aliquid datur. id ab eo dolo datum intelligitur.

Damnum dari potest & ei, cum quo contrahitur, & domino actu alio ad negotiationem pertinente non uno modo: quod tamen fuisus prosequi jam non lubet.

§. 233.

Si officio finito fine consensu domini vel expresso, vel tacito Ad quid is fueras institutor nomine contrahit; ei, cum quo seneatur ei contrahit, tenetur ad id, quod interest. Quoniam enim finito cum quo officio jus institutorum omne extinguitur (§. 227.), si is, cum contrahit,

quo

quo qui fuerat institutor institorio nomine contrahit, damnum quoddam incurrit, vel lucrum ejus quoddam cessat, hoc ideo evenit, quod qui institutor nomine contrahit obligationi suæ non satisfacit. Enimvero si quis damnum incurrit, vel lucrum quoddam ejus cessat, propterea quod obligationi tue non satisfecisti, ad id quod interest teneris (§. 629. part. 3. *Jur. nec.*). Ergo etiam ad id quod interest tenetur ei, cum quo quis institutor nomine finito officio sine consensu domini vel expresso, vel tacito contrahit.

E. gr. Porerat mercator, cum quo dolose institutor nomine contraxisti, merces alii vendere, nisi tecum contraxisset. Quando itaque dominus merces accipere renuit, mercatori vero dedit occasio eas statim alii vendendi; lucrum omnino ejus interventitur. Quamobrem tu obligatus es ad præstandum id, quod interest.

§. 234.

An institutor Durante, sed non finito officio institutor debitorem, qui ex a-debitorem ~~et~~ ad negotiationem pertinente quid debet, ad solvendum debitum ad solven- compellere posse. Etenim compellere debitorem ad solven- dum, quod debet ex actu ad negotiationem pertinente, uti- pellere posse que actus est, qui ad negotiationis administrationem spectat. fit.

Quoniam itaque præponens in institutorem consert jus ad omnes actus, qui ad negotiationem administrandam pertinente (§. 214.); in cum etiam transtulit jus compellendi debitorem, qui ex actu ad negotiationem pertinente quid debet, ad solvendum debitum. Quamobrem nullum superest dubium, quin institutor durante officio debitorem ad solvendum debitum hoc compellere possit. *Quod erat unum.*

Enimvero quamprimum officium finitur, jus institutorum omne extinguitur (§. 227.), adeoque nec amplius instititori competit jus compellendi debitorem, qui quid debet ex actu ad

ad negotiationem pertinente, ad solvendum debitum, quippe quod ad ius institutorum refertur per demonstrata n. 1. Quamobrem hoc debitum finito officio qui fuerat institutor exigere nequit.

Quod erat alterum.

Institutor equidem non sibi, sed domino alias obligat institutio-
rio nomine agens (§. 219.). Non tamen hinc sequitur, quod debitum exigere non possit. Exigit enim non proprio nomi-
ne, sed nomine præponentis, dum qua institutor exigit, & quod solvitur, non institutoris, sed domini est, ut adeo perinde sit ac si domino solutum fuisset.

§. 235.

*Naturaliter præponens eum, qui ex actu ad negotiationem per- An debitum
tinente quid debet, etiam durante officio institutoris, ad solvendum de- exigere pos-
bitum compellere potest.* Etenim quando institutor institutori no- sit præpo-
mine agit, alium non sibi, sed præponenti obligat (§. 219.), nens duran-
consequenter debitor non institutori, sed domino ad solven- te institutoris
dum obligatus est, licet durante officio debitum exigere pos- officio.
sit institutor (§. 234.). Quamobrem naturaliter nihil obstat,
quo minus præponens debitorem, quem institutor institutorio
nomine eidem obligavit, ad solvendum compellat.

Equidem in Jure Romano præponenti non datur actio
adversus debitorem in hypothesi propositionis præsentis,
sed institutor eam eidem cedere tenetur, nisi aliter rem
servare non possit: hoc tamen mere civile est. Quamvis enim
jus exigendi debitum in institutorem translatum est (§. 214.);
cum tamen jus aliquod in alterum transferri possit etiam sine
exclusione sui (§. 14. part. 3. *Jur. nat.*), minime præsumi pot-
est, præponentem ita transtulisse jus exigendi debita in instituto-
rem, ut sibi idem voluerit esse admittum; cum nulla prorsus sit
ratio, cur hoc fieri debeat. Sane si naturaliter repugnaret,
ut præponenti competit jus exigendi debita, siquidem exige-
re voluerit; nec eidem competere poterat eo in casu, si aliter
(Wolffii *Jur. Nat. Pars V.*)

rem servare non possit. Hac enim restrictio adjicitur, quia æquitati convenit, ut etiam præponens, quod revera ipsi debetur, exigere possit. Nulla igitur est ratio, cur hodie ex facto institutoris non dari debeat actio adversus debitorem, nisi quando cessionem ab institutore impetrare nequeat.

§. 236.

Officium di-
mittentis
institutorem
contractu
nondum fi-
nito.

Si dominus institutorem dimittit, antequam contractus institutorius fuerit finitus; sine mora hoc intimare debet ius, cum quibus negotium habet. Quando enim dominus institutorem dimittit, antequam contractus institutorius fuerit finitus; jus, quod in eum contulerat (§. 214.), revocat (§. 749. part. 4. Jur. nat.), consequenter institutorio nomine agere amplius nequit institutor, adeoque nec præponentem aliis, nec alios præponenti obligare valet (§. 219.). Ne igitur cum ipso contractus institutorii sibi noti fiducia cum eo quis contrahat, cum quibus negotium habebat institutor, vel eidem debitum solvat, aut quoque modo agat; ius sine mora intimare debet dominus, quando contractu nondum finito institutorem dimittit.